
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 Determinazione N.  609 

 Data 09/09/2023 

 

Oggetto : 

PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

DELL’APPALTO DEI LAVORI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA  DI CORNA “ FINANZIATI CON FONDI PNNR M4-

C1 - INV. 3.3 (LOTTO 1 DELLA PROCEDURA APERTA MULTILOTTO 

SVOLTA DALLA CUC “AREA VASTA BRESCIA”) 

CUP J83H19000400005 

CIG A0006F7034 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

 

 
 

 

RICHIAMATA la  determinazione a contrattare n. 518 in data 28/07/2023 con la quale il 

sottoscritto: 

‐ ha avviato la procedura di gara aperta multi lotto per l’appalto dei lavori di ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLE SCUOLE PRIMARIE  di CORNA (CUP J83H19000400005), BOARIO 

(CUP J83H19000420005) e  MONTECCHIO (CUP J83H19000410005) previsti nei progetti 

esecutivi approvati dalla Giunta Comunale rispettivamente con deliberazioni n. 136, n.137  e 

n.138  in data 26/07/2023, coi tre seguenti lotti da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara: 

• LOTTO 1: CORNA - Importo a base di gara: € 600.000,00 (di cui €  10.000,00 per oneri 

della sicurezza) 

• LOTTO 2: BOARIO – Importo a base di gara: € 570.759,87 (di cui € 24.759,87 per oneri 

della sicurezza) 

• LOTTO 3: MONTECCHIO – Importo a base di gara: € 528.815,35 (di cui  € 7.641,10 per 

oneri della sicurezza); 

‐ ha affidato l’espletamento della procedura di gara telematica sulla piattaforma Sintel di Aria Spa 

alla  Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia", come da convenzione approvata dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 in data 01/03/2023; 

 

PRECISATO che i lavori sono cofinanziati con fondi PNNR M4-C1 - INV. 3.3; 

 

PRESO ATTO che: 

‐ il bando è stato pubblicato in data 07/08/2023; 



‐ il termine di scadenza per l’inoltro delle offerte è stato fissato alle ore 9:00  del 31/08/2023; 

‐ il seggio di gara deputato all’espletamento della procedura di gara - identificata con il n.  

172834031 - si è costituito presso la sede principale della CUC (Piazza Paolo VI, 29 - Brescia); 

‐ Responsabile del procedimento di gara è la Dr.ssa Monica Lucia Danieletti; 

 

VISTO  il verbale di gara (unico) delle sedute del 31 agosto e 4 settembre 2023 per l’appalto dei tre 

lotti funzionali dal quale, in ordine  al LOTTO 1: CORNA (scuola primaria Giovanni Abondio), 

identificato dalla CUC-stazione appaltante con il CIG n.  A0006F7034, emergono le seguenti 

risultanze: 

• entro il termine di scadenza della procedura sono pervenute offerte da n. 16 operatori 

economici; 

• le operazioni di gara si sono svolte con l’applicazione del principio della inversione 

procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 

• è risultato primo classificato l’operatore INNOVATEK SRL con sede legale in Viale 

Bonaria,66 – Cagliari, c.f. e P.Iva 03757020924, con il ribasso del 15,57%; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale della CUC-Stazione Appaltante n. 1967/2023 (prot. n. 27367 

del 06/09/2023) con la quale si approva il verbale suddetto e si propone l’aggiudicazione del 

LOTTO 1 all’operatore economico INNOVATEK SRL; 

 

DATO ATTO, in particolare, che detto operatore ha offerto un ribasso pari al 15,57 %, per un 

importo pari ad € 498.137,00 (di cui 228.500,00 quali costi della manodopera ed € 2.505,00  quali 

oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a €. 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 508.137,00  oltre IVA; 

 

VISTO dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” nel seguito, per brevità, chiamato anche “Codice”, che subordina 

l’aggiudicazione alla positiva conclusione delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente,; 

 

DATO ATTO che la CUC ha immediatamente avviato le verifiche, che tuttavia all’attualità non 

risultano completate; 

 

VISTO l’accordo tra Comune e Ministero dell’istruzione e del merito “ACCORDO DI 

CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI” ( rif. Protocollo 

nr: 106782 - del 21/08/2023 - AOOGABMI - Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro 

Istruzione Convenzione per il CUP J83H19000400005) per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo del progetto in relazione al finanziamento PNRR  che all’art. 4 fissa 

al 15 settembre 2023 il termine per la Determina di aggiudicazione a pena di decadenza dal 

finanziamento; 

 

ATTESO che sulla scorta delle informazioni assunte per le vie brevi presso l’Agenzia per la 

Coesione Territoriale - Task Force Edilizia Scolastica il rispetto del termine indicato è assolto con 

la determina di proposta di aggiudicazione; 

 

RITENUTO di dare atto con specifico provvedimento del Comune (quale ente beneficiario del 

contributo  e soggetto attuatore dell’intervento) dell’avvenuta conclusione del procedimento di gara 

e segnatamente della richiamata determinazione dirigenziale della CUC di proposta di 

aggiudicazione, al fine del rispetto del termine indicato e della corretta alimentazione del sistema 



informatico REGIS attraverso il quale avviene il monitoraggio del corretto avanzamento 

dell’intervento; 

 

DATO ATTO che  

• all’aggiudicazione si provvederà con successivo specifico atto in esito alla conclusione delle 

verifiche, come disposto dal richiamato art. 17 c. 5 del Codice; 

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

• l’opera risulta finanziata per euro 792.000,00.= al capitolo n. 04022.02.0606 del bilancio 

dell’esercizio in corso che reca la dizione “PNRR - M4C1 - INV. 3.3 - CUP 

J83H19000400005 -ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA CORNA”, 

finanziato quanto ad €. 720.000,00 con fondi statali PNRR e quanto ad €. 72.000,00 con 

contributi statali derivanti da accesso al fondo FOI - Fondo per l'avvio di opere indifferibili 

2023 previsto dall’art. 1 comma 371 Legge 29/12/2022 n. 197 (legge di bilancio 2023); 

 

VISTI:  

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva a' 

sensi di legge e le successive variazioni; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 

2023/2025, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, 

esecutiva a' sensi di legge e le successive variazioni; 

• il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

• gli articoli 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 109 "Conferimento di funzioni 

dirigenziali" del D. Lgs. 267/2000; 

• il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 

PRECISATO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Settore e RUP , non si trova in 

una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della Legge 

241/90 e degli artt. 6 comma 2 e del DPR 62/2013; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  



 

2) prendere atto dell’attività svolta dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” - 

quale risulta dalla determinazione dirigenziale della stessa CUC n. 1967/2023 e unito verbale di 

gara depositati in atti, per l’espletamento della procedura aperta per l’appalto dei lavori di 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CORNA (CUP 

J83H19000400005 – CIG A0006F7034) costituenti il LOTTO 1 della gara multi-lotto;  

 

3) dare atto della proposta di aggiudicazione resa dalla CUC in favore dell’operatore economico 

INNOVATEK SRL con sede legale in Viale Bonaria,66 – Cagliari - c.f. e P.Iva 03757020924 - 

che ha offerto un ribasso pari al 15,57%, per un importo pari ad euro 498.137,00 (di cui 

228.500,00 quali costi della manodopera ed € 2.505,00  quali oneri propri della sicurezza 

aziendali) oltre a €. 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

contrattuale di € 508.137,00  oltre IVA 10%; 

 

4) dare altresì atto che  

• all’aggiudicazione si provvederà con successivo specifico atto in esito alla conclusione delle 

verifiche, come disposto dal richiamato art. 17 c. 5 del Codice; 

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

• l’opera risulta finanziata per euro 792.000,00.= al capitolo n. 04022.02.0606 del bilancio 

dell’esercizio in corso che reca la dizione “PNRR - M4C1 - INV. 3.3 - CUP J83H19000400005 

-ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA CORNA”, finanziato quanto ad €. 

720.000,00 con fondi statali PNRR e quanto ad €. 72.000,00 con contributi statali derivanti da 

accesso al fondo FOI - Fondo per l'avvio di opere indifferibili 2023 previsto dall’art. 1 comma 

371 Legge 29/12/2022 n. 197 (legge di bilancio 2023); 

 

5) trasmettere la presente determinazione: 

• al Responsabile dei Servizi Finanziari; 

• all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all'Albo Pretorio comunale on-line; 

- - sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del   D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 

• Al RUP dell’opera per l’alimentazione del sistema REGIS 

 

6) precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


